
COMUNE DI PETRONÀ
(Provincia di Catanzaro)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA
N°63 del Registro
N°22 di Area

OGGETTO:
Fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la
produttività anno 2022 - Liquidazione indennità ai dipendenti.
Integrazione

L’anno  duemilaventitre addì  ventisette del mese di febbraio nell’AREA
AMMINISTRATIVA del Comune suddetto,

Il Responsabile dell’Area Amministrativa

Richiamata la Determinazione n. 21 del 24.02.2023, con la quale sono stati individuati i dipendenti
aventi diritto, tenendo conto principalmente del grado di responsabilità in concreto esercitato e
della quantità e qualità dei compiti esercitati, alla liquidazione dell’indennità delle condizioni lavoro,
della responsabilità di procedimenti complessi e dell’indennità di pronta reperibilità;

Considerato che sono state liquidate le somme spettanti al personale così come individuato nel
prospetto di cui all’Allegato A alla Determinazione n. 21 del 24.02.2023 che qui si intende
integralmente riportato, nelle misure previste dal CCDI parte economica e normativa anno 2022,
per un importo complessivo di € 17.450,24 di cui Euro 13.189,90 per compensi, Euro 3.139,20 per
oneri previdenziali ed Euro 1.121,14 per IRAP;

Viste le note Prott. 895 del 23.02.2023 e 912 del 24.02.2023 con le quali i responsabili dell’area
Tecnica, Finanziaria e Amministrativa hanno comunicato i dipendenti aventi diritto inquadrati nelle
rispettive Aree;

Preso atto che per mero errore materiale non è stata conteggiata l’indennità per responsabilità di
procedimenti complessi al dipendente matr. N. 28;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere ad integrare la liquidazione di cui alla Determinazione n.
21 del 24.02.2023 nella seguente misura: € 2.910,60 di cui Euro 2.200,00 per compensi, Euro
523,60 per oneri previdenziali ed Euro 187,00 per IRAP, da corrispondere al dipendente matr. N.
28;

Dato atto che la spesa complessiva di Euro 2.910,60 è disponibile ai Capitoli:

n. 79 – imp. 197/2022 - per Euro 2.200,00 per compensi;-
n. 80 – imp. 198/2022 - per Euro 523,60 per oneri previdenziali;-
n. 81 – imp. 199/2022 - per Euro 187,00 per IRAP.-

Ritenuto, inoltre, di dover rettificare gli importi complessivi relativi alla liquidazione di cui trattasi
nel seguente modo: importo complessivo di € 20.360,84 di cui € 15.389,90 per compensi, €
3.662,80 per oneri previdenziali ed € 1.308,14 per IRAP in luogo dell’importo complessivo di €



COMUNE DI PETRONA’ – (Provincia di Catanzaro)

Det. n°63

17.450,24, di cui € 13.189,90 per compensi, € 3.139,20 per oneri previdenziali ed € 1.121,14 per
IRAP, così come erroneamente individuati con Determinazione n. 21 del 24.02.2023;

Ritenuto, infine, di confermare in ogni altra parte la Determinazione n. 21 del 24.02.2023;

Considerato che, a seguito dell’individuazione dei dipendenti aventi diritto alle indennità sulla base
degli atti di incarico formalmente conferiti ed esercitati in concreto, occorre provvedere alla
liquidazione delle spettanze, nella misura indicata dal gli artt. 19, 20, 21 e 4 (spec. Polizia locale)
del CCDI, così come disposto dall’art. 36, comma 1 del CCNL del 22/1/2004, art. 7 comma 1 del
CCNL 9/5/2006 e art.7 coma 1 CCNL del 21.05.2018;

Visto il D. Lgs n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

Vista la normativa contrattuale nazionale e decentrata in tema di salario accessorio;

DETERMINA

Di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del seguente provvedimento;

Di confermare le indennità previste dal Fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per
la produttività anno 2022 ai dipendenti indicati nello schema riepilogativo di cui all’Allegato A alla
Determinazione n. 21 del 24.02.2023, opportunamente integrato, che qui si intende integralmente
riportato;

Di liquidare le somme ulteriori spettanti per l’indennità per responsabilità di procedimenti complessi
al dipendente matr. N. 28, per un importo complessivo di € 2.910,60 di cui Euro 2.200,00 per
compensi, Euro 523,60 per oneri previdenziali ed Euro 187,00 per IRAP;

Di dare atto che la spesa di Euro 17.450,24, di cui alla Determinazione n. 21 del 24.02.2023, viene
integrata di complessivi di Euro 2.910,60, e che la stessa è disponibile ai Capitoli:

n. 79 – imp. 197/2022 - per Euro 2.200,00 per compensi;-
n. 80 – imp. 198/2022 - per Euro 523,60 per oneri previdenziali;-
n. 81 – imp. 199/2022 - per Euro 187,00 per IRAP.-

Di riservarsi di liquidare, con successivo atto, le somme destinate alla produttività individuale e
organizzativa dei dipendenti non titolari di posizione organizzativa a seguito della valutazione
relativa all’anno 2022;

Di autorizzare il Responsabile dell’Area Finanziaria ad emettere i relativi mandati di pagamento agli
aventi diritto, senza altra formalità e con riferimento a questa determinazione;

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, necessita del visto di regolarità
contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del
servizio finanziario e pertanto, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del

Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo,
realizzata ai sensi dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite
utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pagina 2 di 6



COMUNE DI PETRONA’ – (Provincia di Catanzaro)

Det. n°63

servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile allegati alla
presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio sul sito istituzionale
dell’ente;

Il Responsabile dell'Area

F.to  Antonio Borelli
(Sottoscritto con Firma Digitale)

Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo,
realizzata ai sensi dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite
utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pagina 3 di 6



COMUNE DI PETRONA’ – (Provincia di Catanzaro)

Det. n°63

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Liquidazione provvisoria N.    43 del 27-02-2023

Su Impegno N.   197 del 21-11-2022 a Residuo 2022 approvato con Atto n.     37 Determine Finanziaria del 21-11-2022 avente per
oggetto Costituzione del fondo risorse decentrate per lanno 2022 (CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018).
CIG

5° livello 01.10-1.01.01.01.004  Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo
indeterminato

Capitolo         79 / Articolo
FONDO MIGLIORAMENTO DEI SERVIZI.

Causale Fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttivita anno 2022 - Liquidazione indennita ai
dipendenti. Integrazione

Importo Euro 0,01

Liquidazione provvisoria N.    44 del 27-02-2023

Su Impegno N.   198 del 21-11-2022 a Residuo 2022 approvato con Atto n.     37 Determine Finanziaria del 21-11-2022 avente per
oggetto Costituzione del fondo risorse decentrate per lanno 2022 (CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018).
CIG

5° livello 01.10-1.01.02.01.001  Contributi obbligatori per il personale

Capitolo         80 / Articolo
ONERI A CARICO ENTE FONDO INCENTIVANTE.

Causale Fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttivita anno 2022 - Liquidazione indennita ai
dipendenti. Integrazione

Importo Euro 0,01

Liquidazione provvisoria N.    45 del 27-02-2023

Su Impegno N.   199 del 21-11-2022 a Residuo 2022 approvato con Atto n.     37 Determine Finanziaria del 21-11-2022 avente per
oggetto Costituzione del fondo risorse decentrate per lanno 2022 (CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018).
CIG

5° livello 01.02-1.02.01.01.001  Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Capitolo         81 / Articolo
IRAP SU FONDO INCENTIVANTE

Causale Fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttivita anno 2022 - Liquidazione indennita ai
dipendenti. Integrazione

Importo Euro 0,01

Liquidazione N.    41 del 27-02-2023

Su Impegno N.   197 del 21-11-2022 a Residuo 2022 approvato con Atto n.     37 Determine Finanziaria del 21-11-2022 avente per
oggetto Costituzione del fondo risorse decentrate per lanno 2022 (CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018).
CIG

5° livello 01.10-1.01.01.01.004  Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo
indeterminato

Capitolo         79 / Articolo
FONDO MIGLIORAMENTO DEI SERVIZI.

Causale Fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttivita anno 2022 - Liquidazione indennita ai
dipendenti. Integrazione

Importo Euro 0,01

Liquidazione N.    42 del 27-02-2023

Su Impegno N.   198 del 21-11-2022 a Residuo 2022 approvato con Atto n.     37 Determine Finanziaria del 21-11-2022 avente per
oggetto Costituzione del fondo risorse decentrate per lanno 2022 (CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018).
CIG

5° livello 01.10-1.01.02.01.001  Contributi obbligatori per il personale

Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo,
realizzata ai sensi dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite
utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pagina 4 di 6



COMUNE DI PETRONA’ – (Provincia di Catanzaro)

Det. n°63

Capitolo         80 / Articolo
ONERI A CARICO ENTE FONDO INCENTIVANTE.

Causale Fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttivita anno 2022 - Liquidazione indennita ai
dipendenti. Integrazione

Importo Euro 0,01

Liquidazione N.    43 del 27-02-2023

Su Impegno N.   199 del 21-11-2022 a Residuo 2022 approvato con Atto n.     37 Determine Finanziaria del 21-11-2022 avente per
oggetto Costituzione del fondo risorse decentrate per lanno 2022 (CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018).
CIG

5° livello 01.02-1.02.01.01.001  Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Capitolo         81 / Articolo
IRAP SU FONDO INCENTIVANTE

Causale Fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttivita anno 2022 - Liquidazione indennita ai
dipendenti. Integrazione

Importo Euro 0,01

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Data    27-02-2023   .

Il Responsabile del servizio
finanziario

F.to Dott.ssa Carminuccia Catanzaro
(Sottoscritto con Firma Digitale)

Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo,
realizzata ai sensi dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite
utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pagina 5 di 6



COMUNE DI PETRONA’ – (Provincia di Catanzaro)

Det. n°63

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico per giorni 15

consecutivi dal      27-02-2023.

Data       15-03-2023      .

II Resp. dell'Area Amministrativa

F.to  Antonio Borelli
(Sottoscritto con Firma Digitale)

Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo,
realizzata ai sensi dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite
utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pagina 6 di 6



Allegato A – Prospetto riepilogativo delle spettanze per indennità da reperibilità, condizioni di lavoro e responsabilità procedimenti complessi. 

 

MATRICOLA N. REPERIBILITA'   

CONDIZIONI DI 

LAVORO 

RESPONSABILITA' 

PROCEDIMENTI 

COMPLESSI SPETTANZE 

ONERI 

PREVIDENZIALI IRAP 

  Sab Dom/Fest   N. Giorni     TOTALE     

29 24 29 847,06 €     2.200,00 € 3.047,06 € 725,20 € 259,00 € 

14       246 615,00 € 2.200,00 € 2.815,00 € 669,97 € 239,28 € 

49 (Fino al 

31.05.2022) 10 13 371,88 € 84 126,00 €   497,88 € 118,50 € 42,32 € 

60           916,66 € 916,66 € 218,17 € 77,92 € 

50       109 136,25 €   136,25 € 32,43 € 11,58 € 

28 29 37 

1.063,99 

€      2.200,00 € 3.263,99 € 776,83 € 277,44 € 

49 (Dal 01.06.2022) 15 17 506,17 €     770,00 € 1.276,17 € 303,73 € 108,47 € 

16 11 10 320,23 €     916,66 € 1.236,89 € 294,38 € 105,14 € 

61           2.200,00 € 2.200,00 € 523,60 € 187,00 € 

              15.389,90 € 3.662,80 € 1.308,14 € 

 

 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

Dott. Antonio Borelli 

F.to digitalmente  


	determina_n_22
	allegato a - indennit_ personale

